
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   544             Del  14.12.2017          
 

Nr.    91  del 14.12.2017 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza, ristrutturazione ed adeguamento della Scuola Media 

Sant’Agostino in Naro.  

CIG:  6840849F2A  CUP: D27E13000260006    

Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 
ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione della contabilità finale e del certificato di 

regolare esecuzione relativi ai “Lavori per la messa in sicurezza, ristrutturazione ed adeguamento della Scuola 

Media Sant’Agostino in Naro”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 

comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 

30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA 

SANT'AGOSTINO IN NARO con il seguente QTE: 

 

a) -lavori a base d'appalto 

importo totale dei lavori     €   335.183,00 

Oneri  per la sicurezza     €     40.843,28    €     40.843,28 

               Lavori a base d'asta                       €   294.339,72 

 A detrarre il ribasso d'asta del 15,3311% su € 294.339,72 €    45.125,52      

           Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €   249.214,20    €  249.214,20 

 Importo complessivo dei lavori al netto compreso oneri               € 290.057,48 

b) - somme a disposizione dell’amministrazione: 

-     Per I.V.A. il 10%     €    29.005,75 

- Spese espletamento gara     €      2.097,26 

- Per oneri di conferimento a discarica   €      9.500,00 

-     Per competenze tecniche + IVA Sic. in fase di esec.  €      9.825,04 

-     Per competenze tecniche + IVA (Coll. Tec. Amm.vo)         €     3.631,21 

-     Incentivi art.11 del DLgs 50/2016+ IVA   €       6.704,49 

- Contributo ANAC      €          225,00 

- Per Imprevisti residui     €          385,65 

- Economie per ribasso d'asta, IVA,                                     €    56. 726,18    

            Sommano      €     118.100,58    €     118.100,58 

 Torna l'importo finanziato                      €    408.158,06 

 

         2) Autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 0994404304 del 28.02.2017 

                                                                                                 Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 

DELLA SCUOLA MEDIA SANT'AGOSTINO IN NARO. 

                            Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso che:    
l’Assessorato Regionale delle istruzione e della formazione professione – Dipartimento dell’istruzione e della 

formazione professionale, con D.D.S. n. 5673 del 20/07/2017, annotato dalla Ragioneria Centrale del medesimo 

Assessorato in data 09.08.2017 al n. 103 (impegno di €. 81.631,61); al n. 104 (impegno di €. 270.486,16); al n. 19 

(economie di €. 56.040,29), ha concesso un finanziamento per l’importo di € 352.117,77, necessario per la 

realizzazione dell’opera relativa al Progetto  di  messa  in  sicurezza,  ristrutturazione  e adeguamento della 

Scuola Media “Sant’Agostino” in Naro. 

 

con Determina Sindacale n. 32 del 1.09.2015 il geom. Nino Comparato è stato nominato RUP, in sostituzione del 

Geom. Vincenzo Militello posto in stato di quiescenza; 

 

con la determinazione dirigenziale n. 123 del 16/03/2017, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori per la messa 

in sicurezza di che trattasi, alla ditta Ever Green srl  con sede Viale San Martino 373. Is. 26/C 98124 MESSINA; 

 

con  contratto d’appalto Rep. N. 04 del 26/04/2017 è registrato a Canicattì il 27/04/2017 al n. 1745 Vol 1/T, i lavori 

di cui all’oggetto sono stati affidati all’impresa Ever Green srl  con sede Viale San Martino 373. Is. 26/C 98124 

MESSINA; per l’importo contrattuale netto pari a € 277.005,11 oltre IVA nella misura di legge. 

 

con Determinazione Dirigenziale n. 130 del 23/03/2017 veniva costituito l’ufficio di direzione dei lavori 

di cui all’oggetto e veniva nominato Direttore dei Lavori l’Ing. Francesco Puma; 
 

I lavori sono stati consegnati in data 06.04.2017 con termine delle lavorazioni in data 29/09/2017, per una durata 

totale pari a mesi 6 (mesi sei).  

 

Il Capo 14 del Capitolato Speciale d’Appalto fissava il tempo per la chiusura dei lavori in giorni 180(in lettere 

centottanta) naturali e consecutivi a partire dalla data di consegna (06 aprile 2017), cosicché l’ultimazione dei lavori 

sarebbe dovuta avvenire entro il 02 Ottobre 2017.        

 
ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, è stata redatta una perizia di variante e suppletiva, approvata in 

linea tecnica in data 29/05/2017 dal Responsabile Unico del Procedimento con proprio provvedimento, in linea 

Amministrativa con Determina Dirigenziale n° 254 del 29/05/2017, per l’importo complessivo  contrattuale di €. 

290.681,02; 

 

in data 24 Agosto 2017, è stato sottoscritto l’atto di sottomissione, lo stesso è stato registrato a Canicattì                                                                               

in data 12  Ottobre 2017 al n. 1130 serie S3^  ed il sig. Truscello Salvatore, nella qualità di Amministratore Unico 

dell’impresa esecutrice Ever Green srl, assumeva l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori della 

perizia di variante e suppletiva. All’art. 2 dell’Atto di Sottomissione sono stati concordati n° 13 nuovi prezzi desunti 

alcuni da nuove analisi prezzi ed altre dal prezziario regionale. Tutti i nuovi prezzi sono soggetti al ribasso d’asta del 

15,3311% offerto in sede di gara. 

 

Con verbale di fine lavori del 12/10/2017 è stato verbalizzato la fine dei lavori; 

 

in data 16/11/2017 è stata redatta una perizia di assestamento somme, con allegato il verbale nuovi prezzi, tali nuovi 

prezzi si sono resi necessari per una efficiente completamento dell’opera e per la realizzazione di altre forniture, il 

tutto entro le somme della perizia di variante e suppletiva; la stessa è stata approvata con determinazione 

dirigenziale n. 500/2017  

 

In data 29/11/2017 è stato redatto lo stato finale vistato dal Responsabile del Procedimento in pari data, dal quale 

risulta un credito dell’impresa esecutrice di € 6.879,43 oltre I.V.A.  

 

In data 13/12/2017  l’ Ing. Francesco Puma ha emesso il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità 

finale, dai quali si rileva che risulta un credito netto dell’Impresa di € 6.879,43 oltre I.V.A.; 

 

in data 30.11.2017 il proponente RUP ha certificato che ll’impresa Ever Green non ha ceduto l’importo dei  

 crediti, nè ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori sopraindicati; 

 



in data 30.11.2017 è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente ed è ancora in corso di pubblicazione, 

l’avviso ai creditori ai sensi dell’art. 218 del DPR 05.10.2010 n. 207; 

in data 30.11.2017 il Direttore dei Lavori ha certificato “che per l’esecuzione dei lavori sopraindicati non e’ 

stato necessario  occupare proprietà private, nè in modo permanente nè temporaneo, nè sono stati prodotti 

danni di sorta alle medesime per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli “AVVISI AD 

OPPONENDUM” di cui allo Art. 360 della Legge sui LL.PP. n° 2248 del 20.03.1986.” 

  

Visto: Il DURC 

• Ai sensi dell’art. 204 del D.P.R. 554/99 è necessario approvare gli atti di collaudo; 

• Ritenuto: ammissibili gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo; 

 

 Tutto ciò premesso, occorre procedere all’approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare 

esecuzione. 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a), della Legge 142/90, come recepito dalla Legge n. 48/91; 

VISTE   le LL. RR. n° 7/92 e 26/93 

P R O P O N E 

2. DI APPROVARE la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA 

SANT'AGOSTINO IN NARO; 

 

b) -lavori a base d'appalto 

importo totale dei lavori     €   335.183,00 

Oneri  per la sicurezza     €     40.843,28    €     40.843,28 

                         Lavori a base d'asta                       €   294.339,72 

 A detrarre il ribasso d'asta del 15,3311% su € 294.339,72 €    45.125,52      

           Restano i lavori al netto del ribasso d'asta   €   249.214,20    €  249.214,20 

 Importo complessivo dei lavori al netto compreso oneri               € 290.057,48 

b) - somme a disposizione dell’amministrazione: 

-     Per I.V.A. il 10%     €    29.005,75 

- Spese espletamento gara     €      2.097,26 

- Per oneri di conferimento a discarica   €      9.500,00 

-     Per competenze tecniche + IVA Sic. in fase di esec.  €      9.825,04 

-     Per competenze tecniche + IVA (Coll. Tec. Amm.vo)         €     3.631,21 

-     Incentivi art.11 del DLgs 50/2016+ IVA   €       6.704,49 

- Contributo ANAC      €          225,00 

- Per Imprevisti residui     €          385,65 

- Economie per ribasso d'asta, IVA,                                     €    56. 726,18    

            Sommano      €     118.100,58    €     118.100,58 

 Torna l'importo finanziato                      €    408.158,06 

 

 

         2) Autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 0994404304 del 28.02.2017 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 

48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 
        

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Servizio  Finanziario 
    
Visto  di  regolarità  contabile  che  attesta  la  copertura  finanziaria ,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  5°, legge 

    142/90 

 

   Naro,  lì   

    

   Registrato  l’impegno  di  spesa  al  n.  …………………   intervento  n.                    Cap.  

 

    

   Il  Responsabile  del  servizio  finanziario………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo n.__________ 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
(art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio on-line 

dal……………………..al…………………….. per  giorni  15  consecutivi  ai  sensi  dell’art. 4, 

comma 3, del regolamento comunale per la gestione delle procedure di pubblicazione All’albo 

Pretorio On-Line e che contro di essa non è pervenuto reclamo e/o opposizione alcuna. 

Naro, lì  ………………………………….. 

           Il  Messo  Comunale 

 

          ……………………. 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
          

 

 

 

 

 

 


